Parecer nº 321/2025

Parecer ao Projeto de Lei nº 114 de 28 de novembro de 

2025, de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 

6.379.000,00 (seis milhões trezentos e setenta e nove mil 

reais).

Ementa: Direito Financeiro. Projeto de lei com pedido de 

tramitação sob regime de urgência. Abertura de Crédito 

adicional suplementar em conformidade com o que dispõe 

a Lei federal n. 4.320/64. Necessidade de prévia 

autorização legislativa. Indicação dos recursos 

correspondentes. Parecer favorável.

A Administração Municipal da Estância Turística de São 

Roque no Projeto de Lei nº 114 de 28 de novembro de 2025, visa a abertura de crédito 

suplementar no valor de R$ R$ 6.379.000,00 (seis milhões trezentos e setenta e nove 

mil reais).

Conforme justificativa apresentada pelo Poder Executivo 

por meio da Mensagem nº 114/2025, a presente proposta visa abertura de crédito 

suplementar em razão de necessidades orçamentárias para o encerramento do exercício 

de 2025 do Poder Executivo Municipal, com o objetivo de suprir eventuais